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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat dětem mladšího školního věku, jejich

vzájemným vztahům a to především vztahům mezi kamarády. Cílem mé práce je

prozkoumat, zda jsou vztahy mezi dětmi ovlivněny již kamarádstvím ze školky, vztahy

ke stejnému respektive opačnému pohlaví či byly ovlivněny zasedacím pořádkem při

příchodu do základní školy. Seznámíme se také s jejich pozicí a rolí školáka, žáka

a spolužáka. Jestli se stýkají se svými kamarády i mimo školu. Co se jim líbí a nelíbí ve

třídě a jaké vztahy panují mezi dětmi ve školní třídě. Budu na jejich školní třídu

pohlížet jako na malou sociální skupinu a pokusím se zmapovat pomocí sociální

vztahové sítě a sociogramu jejich vzájemné vztahy.

V první části se pokusím charakterizovat dítě mladšího školního věku. Má práce

se věnuje jedné konkrétní třídě a to především žákům třetí třídy, podíváme se tedy na

růstový a vývojový profil osmiletého dítěte. V další části nahlédnu na malou sociální

skupinu. Popíši znaky takové skupiny, její strukturu a také role a pozice, které se zde

objevují.

Dále se budu věnovat sociálním rolím, především roli školáka, dále roli žáka,

která je vymezena zařazením do určité třídy a vztahem k určitému učiteli a v neposlední

řadě roli spolužáka a jejímu socializačnímu významu.

Poslední část práce bude věnována metodám, diagnostice sociálních vztahů

a popisem samotného výzkumu. Případný čtenář zde bude mít možnost seznámit

s výsledky mé práce založené na sociogramech a dotaznících, které se věnují vztahům

mezi dětmi a jejich pozicí mezi sebou navzájem. Součástí práce budou i sociální

vztahové sítě a vyhodnocení dotazníků, na kterých budu demonstrovat své poznatky.
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1 Dítě v mladším školním věku

1.1 Osmileté dítě

Osmileté dítě projevuje velkou chuť do života. Energii soustředí na zdokonalování

schopností, které už má, a na prohlubování vědomostí a znalostí. Osmileté děti silně

prožívají vlastní nezávislost a chtějí se sami rozhodovat o tom, co budou dělat a s kým

se budou kamarádit. Zájem a pozornost se postupně přesouvá od rodičů, učitelů

a sourozenců ke stejně starým kamarádům a spolužákům a k oddílovým a družinovým

aktivitám. V průběhu osmého roku si chlapci a děvčata od sebe navzájem udržují

odstup, odmítají spojitost a formují se přátelství ve dvojicích a ve skupinách vždy

v rámci jednoho pohlaví.

1.2 Růstové a vývojové profily

Dítě v tomto věku váží v průměru až 28 kg. Za rok přibere 2 – 3 kilogramy.

Děvčata obvykle váží méně než chlapci. Růst do výšky probíhá nadále pomalu

a rovnoměrně a za rok dítě povyroste asi o 6 cm. Děvčata jsou ve srovnání s chlapci

obvykle menší (děvčata měří až 126 cm, chlapci až 130 cm). Tvar těla připomíná

nejvíce dospělého člověka. Paže a nohy se prodlužují, a dítě se tak zdá vyšší. Výrazné

změny nálad souvisejí se změnami hormonální aktivity. Dítě v tomto věku není tak

často nemocné.

Motorický vývoj

S oblibou se věnuje aktivitám, při kterých může vydávat velké množství energie:

rádo tancuje, jezdí na kolečkových bruslích, plave, zápasí, jezdí na kole a pouští draky.

Vyhledává příležitost k účasti na týmových aktivitách a hrách, jako je např. fotbal. Je

výrazně hbitější, rychlejší a silnější. Zdá se, jako by mělo nevyčerpatelné zásoby

energie.

Percepční a kognitivní vývoj

Sbírá různé předměty. Sbírky třídí a vystavuje podle složitějšího systému. Věnuje

se výměnnému obchodu s kamarády, aby sbírky doplnilo o chybějící kousky. Spřádá
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různé plány, jak si něco vydělat a šetří si peníze, aby si za ně něco mohl koupit. Začíná

se zajímat o to, co si myslí a dělají druzí. Chápe, že existují rozdílné názory, kultury

a země. Ochotně se ujímá úkolů jak doma, tak ve škole. Těší ho, když dostane něco na

starost. Samozřejmě se také zajímá o odměny za odvedenou práci. Rádo si čte a pracuje

samostatně. Hodně času tráví plánováním a vytvářením různých seznamů a přehledů.

Kreslené objekty mají realističtější podobu. Běžné události se snaží pochopit pomocí

složitější logiky: např. zašantročenou bundu nebo hračku hledá systematičtěji než dříve.

Umí sčítat a odečítat, učí se násobit a dělit. Těší se do školy a je zklamané, když

do ní kvůli nemoci nebo z jiného důvodu nemůže.

Vývoj řeči a jazyka

Rádo píše dopisy kamarádům. Při psaní zapojuje fantazii a hodně místa věnuje

detailním popisům. Baví ho vyprávět vtipy a dávat hádanky. Rozumí pokynům, které

vyžadují postupně splnění více (až pěti) následných úkonů, a dokáže se jimi řídit.

Někdy je třeba mu dané požadavky zopakovat, protože napoprvé neposlouchá až do

konce. Slovně chválí nebo kritizuje ostatní. Opakuje slangová sprostá slova. Chápe

gramatická pravidla a řídí se jimi při mluvení i psaní. Fascinují ho všelijaká tajná hesla

a šifrovaná řeč a chce se ji naučit. Plynně si povídá s dospělými. Dokáže myslet v rámci

minulosti i budoucnosti a také tak mluvit.

Osobnostně sociální vývoj

Utváří si názor na morální hodnoty a postoje. Vše rozlišuje na „špatné“ a „dobré“.

Má dva nebo tři „nejlepší“ kamarády, nejčastěji stejně staré a stejného pohlaví, se

kterými si většinou hraje. Čas od času je také rádo samo. Není tak kritické vůči vlastním

výkonům, ale snadno ho vyvede z míry, když nějaký úkol nedokáže splnit nebo když

výsledek jeho snažení neodpovídá očekávání. Baví ho skupinové hry a aktivity. Členství

ve skupinách a přijetí od vrstevníků je pro něj velmi důležité. Z vlastních selhání a chyb

stále viní druhé nebo se všelijak vymlouvá. Rádo telefonuje s kamarády. Chápe

a uznává skutečnost, že některé děti mají větší nadání např. na kreslení, malování,
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sporty, čtení nebo hudbu. Stále touží po pozornosti a uznání ze strany učitele a rodičů.

Rádo se předvádí před dospělými a soutěží s nimi v různých hrách.
1

1.3 Sociální aktivity

Osmileté dítě baví soutěživé aktivity a sporty (fotbal, plavání, gymnastika). Je

rádo členem týmu, ale když je k soutěžení nuceno, často chce z družstva odejít.

Ke konci osmého roku se někdy chová, jako by pobralo veškerou moudrost světa.

Odporuje svým vrstevníků (a rodičům) a hádá se s nimi. Rádo hraje různé společenské,

elektronické a karetní hry. Pravidla si často vykládá po svém, aby zvýšilo vlastní naději

na výhru. Záleží mu na tom, aby ho přijímali vrstevníci. Začíná napodobovat styl

oblékání, účesy, chování a jazyk obdivovaných vrstevníků.
2

1
ALLEN, K. E., MAROTZ, L. R. Přehled vývoje dítěte od prenatálního období do 8 let. 1. vydání,

Praha: Portál, 2002, s. 144-146. ISBN 80-7178-614-4
2
Tamtéž s. 147-148
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2 Malá sociální skupina

Malá sociální skupina je jednotkou, ve které trávíme většinu svého života.

Vychovatel pracuje s malou sociální skupinou ať už v rámci třídy, školní družiny nebo

mimoškolního zařízení. Znalost charakteristik malé sociální skupiny je proto nezbytnou

součástí znalostí vychovatele.

2.1 Znaky a třídění skupin

Sociální skupina je základní sociální jednotkou, ve které se odehrává většina

sociálního života. Skupiny nejsou jen souhrnem určitého počtu lidí, jsou to

organizované systémy, ve kterých jsou vztahy mezi členy strukturovány a podřízeny

určitým vzorcům. Členství v sociální skupině uspokojuje dvě základní psychické

sociální potřeby: potřebu pozitivního přijetí (emocionální uspokojení – někam patřit)

a potřebu sociální prestiže (dosáhnout uznání, zároveň souvisí se seberealizací).
3

Sociální skupiny můžeme různým způsobem třídit. Nejběžnější třídění podle

velikosti. Velikost skupiny je určována počtem jejích členů, rozlišujeme tak velké,


[…]


mě, ale i na ostatní)

Shrnutí poznatků o kamarádství

Pro každé dítě kamarádství znamená trochu něco jiného, každé má jiné představy

o tom, jaké vlastnosti by měl mít nejlepší kamarád. Chlapci kladou větší důraz na to,

aby s jejich kamarádem byla zábava. Nejraději se svými kamarády hrají nejrůznější hry.

Dívky se navzájem častěji svěřují, je pro ně nejdůležitější vzájemná důvěra a zrada se

těžko odpouští.
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Závěr

V kolektivu je několik velmi populárních dětí, tzv. hvězd, které jsou přitažlivé pro

většinu, a to i napříč mezi děvčaty a chlapci. Jiní jsou oblíbení jen v rámci menší

skupiny obdivovatelů. Je tu i pár jedinců, ke kterým zaujímá většina kolektivu spíše

záporné vztahy nebo žádné. Máme tu i děti, o které se kolektiv moc nezajímá,

představují spíše samotářské uzavřené typy nebo patří mezi neutrálně nekonfliktní

pasivní členy kolektivu.

Ke konečnému zhodnocení této třídy bych chtěla podotknout, že jde o třídu s

velmi příjemným, přátelským vystupováním, navenek se jeví jako dobrý kolektiv a to

i navzdory jednoznačnému výsledku jednoho osamoceného a nesympatického žáka.

Velkou zásluhu na tom má, jak jsem již uvedla, vůdčí osobnost třídy, kterou je žák,

který je hned od začátku pro většinu třídy vzorem. Jak vyplynulo z dotazníku, díky

svým vlastnostem ovlivňuje jednomyslně celou třídu a je dobře, že jeho osobnost působí

na třídu pozitivně.

Skutečně je většina vztahů mezi dětmi ovlivněna již příchodem dětí na základní

školu a to společným pobytem v mateřské školce. Většina kamarádských vztahů ve třídě

pak navazuje na tato předchozí přátelství a pro nově příchozí děti je náročnější se do

třídního kolektivu začlenit. Vliv na vznik kamarádství ve třídě má i zasedací pořádek.

Právě mezi sousedy v lavici vznikala kamarádství nejčastěji, což odpovídá v našem

případě výsledkům z dotazníků.

Z výzkumu je patrné, že se vztahy neutvářejí jen mezi chlapci a chlapci a dívky

mezi dívkami, ale již v tomto věku vznikají vztahy mezi chlapci a dívkami navzájem.

I když to může být způsobeno jen fyzickou atraktivitou.

U dětí se vzájemné vztahy v některých případech teprve formují - utvářejí nebo

vyvíjejí. Takže v určitém časovém horizontu se může jeden záporný vztah změnit i na

kladný vztah nebo opačně. Také se může postupem času změnit i jednostranný vztah na

oboustranně vzájemný, a to ať už kladný nebo záporný.
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Nezáleží na tom, jak které dítě interpretuje kamarádství, nejdůležitější je pocit,

který v něm zanechává. Přítomnost kamaráda představuje pro dítě jistotu a mít ve třídě

dokonce nejlepšího kamaráda je důvodem, proč se těšit do školy.

Proto, aby výchovně vzdělávací práce vychovatele a pedagoga mohla být co

nejefektivnější, je důležité, aby znali vztahy, které panují v sociální skupině, ve které

působí. Díky výše uvedeným metodám může vychovatel i pedagog lépe proniknout do

vztahů sociální skupiny, ať už se jedná o školní družinu, zájmový kroužek, školní třídu

a další organizace, ve kterých působí. Dostanou se tak lépe do nitra sociální skupiny,

kterou vedou a mohou kvalitněji a efektivněji vykonávat svou práci.
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Přílohy

Dotazník „Kamarádi ve třídě“ Jméno: _______________

1. Máš ve třídě kamarádky/kamarády? – zakroužkuj

Ano Ne

2. Kamarádíš se víc s dívkami s chlapci nebo s dívkami i chlapci? - zakroužkuj

3. Jak ses skamarádil/a se svými kamarády/kamarádkami?

– zakroužkuj pouze jednu variantu

a) ve školce

b) první den ve třídě

c) kamarádí se naše rodiny

d) chodíme do stejného kroužku, máme stejné koníčky (zájmy)

4. Vybral/a sis sám/sama spolužáka/spolužačku, se kterým/kterou sedíš v lavici?

– zakroužkuj jednu odpověď

V případě odpovědi Ne, vyber z možností a), b), c).

Ano Ne a) posadila nás k sobě paní učitelka

b) toto místo na mě zbylo

c) jiná možnost

5. Stýkáš se s kamarády ze třídy i mimo školu? - zakroužkuj

Ano Ne

6. Napiš všechno, co se ti líbí na tvé třídě.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

7. Napiš všechno, co se ti na tvé třídě nelíbí.

________________________________________________________________

______________________________________________________________

________________________________________________________
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Dotazník Vztahy ve třídě Jméno: __________________

1. Kterého ze spolužáků či spolužaček máš nejraději?

Můžeš zvolit tři z nich:

1. _______________________________

2. _______________________________

3. _______________________________

2. Který ze spolužáků či spolužaček Ti není sympatický?

Opět mohou být tři:

1. _______________________________

2. _______________________________

3. _______________________________

3. K uvedeným vlastnostem uveď příjmení jednoho spolužáka či spolužačky, který

je:

spolehlivý________________________ protivný______________________

zábavný_________________________ nespolehlivý __________________

se všemi kamarád_________________ osamocený ____________________

4. Odpověz na následující věty, odpověď zakroužkuj:

Ve třídě jsem spokojen. ano - ne

Jsme spíše hádavá třída. ano - ne

Do školy se obvykle těším. ano - ne

Máme spolužáka, který nám ubližuje. ano - ne

Některému spolužákovi je ubližováno. ano - ne
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