Oponentní posudek

Autorka: Monika Bieliková, KS, obor - Vychovatelství

Téma BP:

Téma BP považuji za aktuální, vedení žáků k prosociálnímu chování je podstatnou složkou edukace.

Autorka se zaměřuje diagnostiku sociálních vztahů ve třetí třídě ZŠ. Bakalářská práce je tradičně

rozdělena na část teoretickou a praktickou První čtyři kapitoly směřují k teoretizaci tématu

(29 stran), kapitola pátá, šestá je věnovaná empirické části BP / strana 30 – 51/.

Požadované náležitosti bakalářské práce:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

B

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, reaguje na

cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

B

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

B

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

A

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

B

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

V teoretické části autorka představuje jednotlivé oblasti, se kterými bude v praktickém šetření

pracovat: sociální skupina, dynamika skupiny, role žáka, vývojové proměny v roli žáka, vrstevnické

vztahy. Kapitolu 3 .3. – Role žáka a její socializační význam- považuji za nejpropracovanější část

teoretického vstupu. Při obhajobě doporučuji upřesnit nejasné výroky: například v kapitole 4.1.

Zásady pro dg. ve třídě – „vyžaduje výraznou etiku…nebo ..má diagnostický náboj..“.

Studentka prokazuje samostatnost v práci s odborným textem. Ze seznamu literatury je zřejmé, že

studovala vhodně zvolenou odbornou literaturu k tématu BP. Teoretická část práce tvoří solidní a

relevantní základ pro empirickou část práce.

Cílem vlastního šetření bylo prozkoumat, jak se utvářejí kamarádské vztahy mezi dětmi, jsou-li

rozdíly mezi dívkami a chlapci, ovlivňuje-li zasedací pořádek strukturu vzájemných vztahů ve

třídě. Autorka použila dva dotazníky. Dotazník B-4, standardizovaný a již zavedený v praxi který je

určen dětem mladšího školního věku, dále pracovala s dotazníkem vlastní konstrukce „Kamarádi

ve třídě“ / viz příloha/. Popis metod a jich vyhodnocení viz 5.1.1., 5.1.2.

Autorka systematicky vyhodnocuje jednotlivé položky dotazníků, získává mnohé zajímavé údaje

o třídě a jednotlivých žácích. Nejspíše z obavy přílišného zobecnění se nepokouší o hlubší

interpretaci. Například tabulka č. 4 – kvalita kolektivu dosahuje hodnoty 3,57 nebo 12 žáků se

domnívá, že ve třídě jim spolužák ubližuje. Tabulka 2 , graf 1 – přináší zásadní dg. údaje o třídě -

dg. údaje o chlapci P.T. /-33/: co vlastně výše uvedené údaje vyjadřují, jaké informace získá třídní

učitelka atd. Doporučuji při obhajobě vyjádřit vlastní názor na získané údaje. Přemýšlet o

možných kombinacích získaných údajů z obou dotazníků. Diskuze k závěrům práce by si

zasloužila tvořivější přístup autorky, komplexnější úvahu nad možnostmi využití získaných údajů

o třídě jako sociální skupině.

Bakalářská práce má dobrou stylistickou úroveň .Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah

odpovídá požadavkům na BP. Grafy, tabulky, přílohy jsou přehledné a solidně zpracované.

Závěr: Bakalářská práce splňuje parametry odborného textu jak z hlediska obsahového tak

formálního. Navrhuji hodnocení: velmi dobře

2. května 2012 PhDr. Lidmila Valentová, CSc.